RELATORIO INFORMATIVO RESOLUGAO N° 46/2019-CUN, Art. 59, §4°

NUMERO DO | NUMERO DO OBJETO VALOR COORDENADOR DO FISCAL DO DATA DE VIGENCIA P%?;L%:I%:%EA F::g#g:s&ég?g
PROCESSO |INSTRUMENTO PROJETO CONTRATO |ASSINATURA LICITACAO NO D.O.U

TERMO ADITIVO N2 1/2023 firmado com
ASSEFAZ. Instrumento Original: -
01/07/2023 -

01/2022. Objeto: O Convénio por Diretoria de Gestdo . 29/06/2023 N 30/06/2023

23068.087523
1/2023 - de Pessoas 01/07/2024

/2022-97 Adesdo foi prorrogado em mais 12
meses. A nova vigéncia do instrumento
€ 01/07/2024.

CONVENIO N2 1025/2023 firmado com
Jordan Tomazelli Lemos. Objeto:

Proporcionar estagio aos alunos Vanessa Oliveira de 05/09/2023 14/09/2023 - - 14/09/2023

23068.041841
1025/2023 14/09/2028

/2023-92 regularmente matriculados e que Azevedo
venham frequentando efetivamente
cursos da UNIVERSIDADE.

ACORDO DE COOPERACAO N2 20/2023
firmado com Federagao das Industrias
do Estado do Espirito Santo - FINDES;

Servico Social da Industria -
Departamento Regional do Espirito
23068.044934 Santo - SESI-DR/ES. Objeto: Luciano Raizer 12/09/2023 -
/2023-79 20/2023 Estabelecimento de colaboracdo técnica o Moura o 12/09/2023 12/09/2028 o 19/09/2023
entre as institui¢des, visando o estimulo
do desenvolvimento sustentavel da
industria e da educag¢do na regido,
promovendo inovac¢do, capacitagdo e
pesquisa.

PROTOCOLO DE INTENCOES N2 22/2023
firmado com Pennsylvania State . .
. . C T Eliza Bartolozzi 05/09/2023 -
22/2023 Umver5|t\~/. Objgto. Pr9moyer a --- Ferreira -—- 05/09/2023 05/09/2028 -—- 19/09/2023
cooperagdo e o intercdmbio em
educacgdo e pesquisa.

23068.029617
/2023-22

Vandré de Castro Toffoli Paulo Sergio de Paula Vargas

Diretor da DPI/PROAD Reitor da UFES Referéncia: 09/2023

Este documento sera validado através do sistema de ProtocoloWeb da UFES



23068.005160
/2020-18

3/2023

TERMO ADITIVO N2 3/2023 firmado com
FEST - Fundagdo Espirito Santense de
Tecnologia. Instrumento Original:
CONTRATO - 026/2020. Objeto: Inserir
planilha de receitas e despesas
reorgamentada, aumentando o valor do
contrato

RS 41.053.71

Wagner dos Santos
/ Edson Pantaledo
Alves

Silvana
Ventorim

19/09/2023

19/09/2023 -
27/07/2025

22/09/2023

23068.002473
/2019-81

2/2023

TERMO ADITIVO N2 2/2023 firmado com
FEST - Fundagdo Espirito Santense de
Tecnologia. Instrumento Original:
CONTRATO - 1010/2021. Objeto: Inserir
planilha de receitas e despesas
reorcamentada, AUMENTANDO o valor
a ser gerido pela fundagdo de apoio

RS 24.986.00

Valdemar Lacerda
Junior

Fernando

Coutinho Bissoli

21/09/2023

21/09/2023 -
01/10/2023

25/09/2023

23068.028796
/2020-38

1/2023

TERMO ADITIVO N2 1/2023 firmado com
FEST - Fundacgdo Espirito Santense de
Tecnologia. Instrumento Original: -
1006/2020. Objeto: Inserir planilha de
receitas e despesas reorgamentada, sem
alterar o valor a ser gerido pela
fundagdo de apoio, bem como prorrogar
a vigéncia contratual até 25/09/2023.

Guilherme Fabiano
Mendonga dos
Santos

Manoel
Gregorio da
Silva Neto

25/09/2023

25/09/2023 -
25/09/2024

26/09/2023

23068.028796
/2020-38

1/2023

TERMO ADITIVO N2 1/2023 firmado com
VALE S.A. Instrumento Original: -
02/2020. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigéncia do Acordo, adicionar a
subclausula 12.12 e substituir o Anexo IlI
do Acordo (Plano de Trabalho e
Orcamento detalhado).

Guilherme Fabiano
Mendonga dos
Santos

Manoel
Gregorio da
Silva Neto

22/09/2023

22/09/2023 -
25/09/2024

26/09/2023

23068.043432
/2021-69

2/2023

TERMO ADITIVO N2 2/2023 firmado com
FEST - Fundacgdo Espirito Santense de
Tecnologia. Instrumento Original:
CONTRATO - 63/2021. Objeto: Modificar
a forma de ingresso dos recursos
disponibilizados para a execugdo do
projeto, inserir planilha de receitas e
despesas reorgamentada, aumentando
o valor do contrato, assim como alterar
o coordenador e coordenador adjunto

RS 35.000.00

Donizete Reina

Elizeu Maria
Junior

26/09/2023

26/09/2023 -
28/12/2026

27/09/2023

Vandré de Castro Toffoli
Diretor da DPI/PROAD

Paulo Sergio de Paula Vargas
Reitor da UFES

Referéncia: 09/2023

Este documento sera validado através do sistema de ProtocoloWeb da UFES




TERMO ADITIVO N2 1/2023 firmado com

FEST - Fundagdo Espirito Santense de .

23?55'201?2208 1/2023 Tecnologia. Instrumento Original: - L:;f:rigzgf QSSS?&EST,?; 25/09/2023 2259//0091{ /22002234 27/09/2023
1012/2022. Objeto: Prorrogar a vigéncia s

contratual até 29/04/2024.

CONTRATO TRIPARTITE N2 1018/2023
firmado com Fundagdo
Espirito-Santense de Tecnologia. Objeto:
Regulamentag¢do da atuacdo da Wayna da Penha 109/
23068.035500 fundagdo na prestagdo de apoio, Renato Rodrigues . 18/09/2023 -
/2023-88 1018/2023 planejamento e execucdo de a¢des que - Neto SS?cfinLy:r? 18/05/2023 18/09/2024 28/05/2023 28/09/2023
permitam a realizagdo do projeto de &
extensdo denominado “Projeto de
Extensdao n2 3953 - Inertizagdao como
modelo para diluicdo de sedimento.”

TERMOS DIVERSOS N2 1017/2023
firmado com Telar Engenharia e
Comércio . Objeto: Contratacdo de

23068.035500 servicos técnicos especializados de

/2023-88 1017/2023 ensaios, analise, acompanhamento e RS 60.000.00
laudo de analise de residuos
provenientes das escavag¢des do leito do
Canal Marinho de Vila Velha/ES.

Renato Rodrigues 21/09/2023 -
-- 21/09/2023 21/09/2024 -- 28/09/2023

Neto

CONVENIO N2 1027/2023 firmado com
Ana Claudia Gorino. Objeto:
Proporcionar estagio aos alunos
regularmente matriculados e que
venham frequentando efetivamente o
cursos da UNIVERSIDADE, visando a
complementagao do ensino e da
aprendizagem.

Vanessa Oliveira de 29/09/2023 -
-- 11/09/2023 29/09/2028

Azevedo

--- 29/09/2023

23068.042009
/2023-11 1027/2023

Paulo Sergio de Paula Vargas
Referéncia: 09/2023

Vandré de Castro Toffoli
Reitor da UFES

Diretor da DPI/PROAD
Este documento sera validado através do sistema de ProtocoloWeb da UFES



23068.047040
/2023-31

21/2023

ACORDO DE COOPERACAO N2 21/2023
firmado com Municipio de Vila Velha.
Objeto: Proporcionar estagio curricular
obrigatério ndo remunerado, aos
estudantes regularmente matriculados Coordenagdo de
em cursos de nivel superior nas diversas Estagios/PROGRAD
areas do conhecimento na
Universidade, com vistas ao
aprendizado de competéncias proprias
da atividade

19/09/2023

19/09/2023 -
19/09/2024

21/09/2023

Vandré de Castro Toffoli

Assinado de forma digital por
RONEY PIGNATON oSt o aNaToN DA

DA SILVA:02273404778
Dados: 2023.10.03 13:27:15
SILVA:02273404778 3300

Paulo Sergio de Paula Vargas

Diretor da DPI/PROAD Reitor da UFES

Referéncia: 09/2023

Este documento sera validado através do sistema de ProtocoloWeb da UFES
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