RELATÓRIO INFORMATIVO RESOLUÇÃO Nº 46/2019-CUN, Art. 59, \$4°

NÚMERO DO PROCESSO	NÚMERO DO INSTRUMENTO	ОВЈЕТО	VALOR	COORDENADOR DO PROJETO	FISCAL DO CONTRATO	DATA DE ASSINATURA	VIGÊNCIA	PUBLICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO	PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO NO D.O.U
23068.087523 /2022-97	1/2023	TERMO ADITIVO № 1/2023 firmado com ASSEFAZ. Instrumento Original: - 01/2022. Objeto: O Convênio por Adesão foi prorrogado em mais 12 meses. A nova vigência do instrumento é 01/07/2024.		Diretoria de Gestão de Pessoas		29/06/2023	01/07/2023 - 01/07/2024		30/06/2023
23068.041841 /2023-92	1025/2023	CONVENIO Nº 1025/2023 firmado com Jordan Tomazelli Lemos. Objeto: Proporcionar estágio aos alunos regularmente matriculados e que venham frequentando efetivamente cursos da UNIVERSIDADE.		Vanessa Oliveira de Azevedo		05/09/2023	14/09/2023 - 14/09/2028		14/09/2023
23068.044934 /2023-79	20/2023	ACORDO DE COOPERACAO № 20/2023 firmado com Federação das Indústrias do Estado do Espírito Santo - FINDES; Serviço Social da Indústria - Departamento Regional do Espírito Santo - SESI-DR/ES. Objeto: Estabelecimento de colaboração técnica entre as instituições, visando o estímulo do desenvolvimento sustentável da indústria e da educação na região, promovendo inovação, capacitação e pesquisa.		Luciano Raizer Moura		12/09/2023	12/09/2023 - 12/09/2028		19/09/2023
23068.029617 /2023-22	22/2023	PROTOCOLO DE INTENCOES № 22/2023 firmado com Pennsylvania State University. Objeto: Promover a cooperação e o intercâmbio em educação e pesquisa.		Eliza Bartolozzi Ferreira		05/09/2023	05/09/2023 - 05/09/2028		19/09/2023

Vandré de Castro Toffoli Diretor da DPI/PROAD Paulo Sergio de Paula Vargas

Reitor da UFES Referência: 09/2023

Este documento será validado através do sistema de ProtocoloWeb da UFES

23068.005160 /2020-18	3/2023	TERMO ADITIVO Nº 3/2023 firmado com FEST - Fundação Espírito Santense de Tecnologia. Instrumento Original: CONTRATO - 026/2020. Objeto: Inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada, aumentando o valor do contrato	R\$ 41.053.71	Wagner dos Santos / Edson Pantaleão Alves	Silvana Ventorim	19/09/2023	19/09/2023 - 27/07/2025	 22/09/2023
23068.002473 /2019-81	2/2023	TERMO ADITIVO Nº 2/2023 firmado com FEST - Fundação Espírito Santense de Tecnologia. Instrumento Original: CONTRATO - 1010/2021. Objeto: Inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada, AUMENTANDO o valor a ser gerido pela fundação de apoio	R\$ 24.986.00	Valdemar Lacerda Junior	Fernando Coutinho Bissoli	21/09/2023	21/09/2023 - 01/10/2023	 25/09/2023
23068.028796 /2020-38	1/2023	TERMO ADITIVO Nº 1/2023 firmado com FEST - Fundação Espírito Santense de Tecnologia. Instrumento Original: - 1006/2020. Objeto: Inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada, sem alterar o valor a ser gerido pela fundação de apoio, bem como prorrogar a vigência contratual até 25/09/2023.		Guilherme Fabiano Mendonça dos Santos	Manoel Gregório da Silva Neto	25/09/2023	25/09/2023 - 25/09/2024	 26/09/2023
23068.028796 /2020-38	1/2023	TERMO ADITIVO № 1/2023 firmado com VALE S.A. Instrumento Original: - 02/2020. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do Acordo, adicionar a subcláusula 12.12 e substituir o Anexo III do Acordo (Plano de Trabalho e Orçamento detalhado).		Guilherme Fabiano Mendonça dos Santos	Manoel Gregório da Silva Neto	22/09/2023	22/09/2023 - 25/09/2024	 26/09/2023
23068.043432 /2021-69	2/2023	TERMO ADITIVO Nº 2/2023 firmado com FEST - Fundação Espírito Santense de Tecnologia. Instrumento Original: CONTRATO - 63/2021. Objeto: Modificar a forma de ingresso dos recursos disponibilizados para a execução do projeto, inserir planilha de receitas e despesas reorçamentada, aumentando o valor do contrato, assim como alterar o coordenador e coordenador adjunto	R\$ 35.000.00	Donizete Reina	Elizeu Maria Junior	26/09/2023	26/09/2023 - 28/12/2026	 27/09/2023

Vandré de Castro Toffoli Diretor da DPI/PROAD Paulo Sergio de Paula Vargas

Reitor da UFES

Referência: 09/2023

Este documento será validado através do sistema de ProtocoloWeb da UFES

23068.079408 /2021-68	1/2023	TERMO ADITIVO № 1/2023 firmado com FEST - Fundação Espírito Santense de Tecnologia. Instrumento Original: - 1012/2022. Objeto: Prorrogar a vigência contratual até 29/04/2024.		Lucas Frizera Encarnação	Augusto Cesar Rueda Medina	25/09/2023	25/09/2023 - 29/04/2024		27/09/2023
23068.035500 /2023-88	1018/2023	CONTRATO TRIPARTITE Nº 1018/2023 firmado com Fundação Espírito-Santense de Tecnologia. Objeto: Regulamentação da atuação da fundação na prestação de apoio, planejamento e execução de ações que permitam a realização do projeto de extensão denominado "Projeto de Extensão nº 3953 - Inertização como modelo para diluição de sedimento."		Renato Rodrigues Neto	Wayna da Penha Sad Lyrio Stringari	18/09/2023	18/09/2023 - 18/09/2024	28/09/2023	28/09/2023
23068.035500 /2023-88	1017/2023	TERMOS DIVERSOS № 1017/2023 firmado com Telar Engenharia e Comércio . Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados de ensaios, análise, acompanhamento e laudo de análise de resíduos provenientes das escavações do leito do Canal Marinho de Vila Velha/ES.	R\$ 60.000.00	Renato Rodrigues Neto		21/09/2023	21/09/2023 - 21/09/2024		28/09/2023
23068.042009 /2023-11	1027/2023	CONVENIO № 1027/2023 firmado com Ana Cláudia Gorino. Objeto: Proporcionar estágio aos alunos regularmente matriculados e que venham frequentando efetivamente cursos da UNIVERSIDADE, visando à complementação do ensino e da aprendizagem.		Vanessa Oliveira de Azevedo		11/09/2023	29/09/2023 - 29/09/2028		29/09/2023

23068.047040 /2023-31	21/2023	ACORDO DE COOPERACAO Nº 21/2023 firmado com Município de Vila Velha. Objeto: Proporcionar estágio curricular obrigatório não remunerado, aos estudantes regularmente matriculados em cursos de nível superior nas diversas áreas do conhecimento na Universidade, com vistas ao aprendizado de competências próprias da atividade		Coordenação de Estágios/PROGRAD		19/09/2023	19/09/2023 - 19/09/2024		21/09/2023	
--------------------------	---------	---	--	------------------------------------	--	------------	----------------------------	--	------------	--

Referência: 09/2023